
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 61 DEL 28/11/2016

OGGETTO:  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI 
CASALGRANDE (RE) – PROVVEDIMENTI DI CONTRODEDUZIONI E APPROVAZIONE. 
.

L’anno  duemilasedici il  giorno ventotto del  mese  di  novembre alle  ore 20:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: P. MACCHIONI.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16, essendo in precedenza entrato il consigliere Roberto Mattioli.

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l'argomento il Sindaco A. Vaccari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 14/04/2015 con la quale è 
stata adottata la Classificazione acustica del territorio comunale di Casalgrande (RE), ai 
sensi dell’art.3 c.2 della Legge Regionale n.15/2001 smi;

PRESO ATTO che:
-   la Classificazione acustica del territorio comunale di Casalgrande (RE) è stata adottata 
in  coerenza  con  le  previsioni  urbanistiche  ed  edilizie  del  Piano  Strutturale  Comunale 
(PSC) e del Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE), adottati con deliberazioni consigliari 
n.35-36 del 13/04/2015;
-  la  Classificazione  acustica  del  territorio  comunale  di  Casalgrande  (RE)  è  stata 
depositata in data 20/05/2015, data di pubblicazione dell'avviso di avvenuto deposito nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna Telematico (BURERT) n.113, e pertanto 
la  scadenza  per  la  presentazione  di  osservazioni  e  proposte  sui  contenuti  del 
Regolamento  Urbanistico Edilizio  Comunale (RUE)  è  stata  fissata dopo 60 (sessanta) 
giorni dalla pubblicazione BURERT predetto e quindi scadenza il 10/09/2015;
-   contestualmente al deposito nel BURERT si è proceduto alla pubblicazione dell'avviso 
di avvenuto deposito sull'Albo Pretorio ed inoltre sul sito web del Comune di Casalgrande;
-   la Classificazione acustica del territorio comunale è stata pubblicata sul sito web del 
Comune di Casalgrande;
-    il giorno 10/09/2015 alle ore 12:30 si è concluso il periodo di raccolta delle osservazioni  
alla  Classificazione  acustica  del  territorio  comunale. A  riguardo  sono  pervenute  n.1 
osservazioni nei termini di cui sopra e n.0 osservazioni fuori termine (Allegato A – Elenco 
osservazioni); 

PRESO ATTO che:
-  con nota prot.n.8047 del  11/05/2015,  si  è  provveduto a trasmettere l'avviso relativo 
all'adozione della  Classificazione acustica  del  territorio  comunale  di  Casalgrande (RE) 
unitamente a copia informatica (DVD), alla Provincia di Reggio Emilia, alla ARPA (distretto 
di Scandiano RE e Sezione di Reggio Emilia) e all’AUSL distretto di Scandiano (RE);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-   in  data 3/09/2015 prot.n.15141 è pervenuto il  parere dell’ARPA sezione di  Reggio 
Emilia, ai sensi dell’art.3 c.2 della Legge Regionale n.15/2001 smi in merito all’adozione 
della Classificazione acustica del territorio comunale di Casalgrande (RE);
-  in data 3/09/2015 prot.n.15141 è pervenuto il parere dell’AUSL distretto di Scandiano 
(RE)  in  merito  all’adozione  della  Classificazione  acustica  del  territorio  comunale  di 
Casalgrande (RE);
-  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  proceduto  a  richiedere,  con  posta  certificata  del 
26/05/2016 prot.n.8767, ai sensi dell'art.2 comma 5 della Legge Regionale n.15/2001 smi, 
chiarimenti  e  relative  azioni  amministrative  conseguenti  agli  atti  trasmessi.  A riguardo 
l’Amministrazione comunale con propria nota del 7/10/2016 prot.n.16144 ha risposto alla 
Provincia di Reggio Emilia;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.124 del 10/12/2015 è stato 
approvato  l’atto  di  indirizzo  relativo  alla  proposta di  controdeduzione alle  osservazioni 
pervenute dai privati, dall'ufficio tecnico, comprese quelle arrivate fuori termini, e dei pareri  
espressi  dagli  Enti  competenti  in  merito  all’adozione  del  Piano  Strutturale  Comunale 
(PSC), del Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) e Classificazione acustica del territorio 
comunale di Casalgrande;

PRESO ATTO che:
-  nell'ambito  del  processo di  Valutazione Ambientale  del  Piano Strutturale  Comunale 
(PSC) e Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE),  redatti  ai  sensi dell'art.5 della Legge 
Regionale n.20/2000 smi, integrato dagli adempimenti e fasi procedimentali  previsti  dal 
D.Lgs.  n.152/2006 smi,  l'Agenzia Prevenzione Ambientale  Energetica Emilia Romagna 
(ARPAE),  in  data  28/01/2016  con  prot.n.1380,  ha  convocato  la  prima  seduta  della 
Conferenza dei  Servizi  in  data  8/02/2016 invitando tutti  gli  enti  competenti  in  materia 
ambientale al fini di acquisire i loro contributi;
- con  comunicazione  del  18/02/2016  prot.n.2802  è  stata  convocata  dall'Agenzia 
Prevenzione Ambientale Energetica Emilia Romagna (ARPAE) la seduta conclusiva della 
conferenza dei Servizi  per la procedura ai  sensi della Legge Regionale n.20/2000 smi 
relativa al Piano Strutturale Comunale (PSC) e Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) 
che si è tenuta in data 29/02/2016;
-   la Provincia di Reggio Emilia, con proprio Decreto del Presidente n.50 del 28/04/2016, 
ha formulato le proprie riserve e osservazioni al  Piano Strutturale Comunale (PSC), al  
Regolamento  Urbanistico  Edilizio  (RUE)  e  alla  Classificazione  acustica  del  territorio 
comunale di Casalgrande, ai sensi dell'art.32 comma 7 e art.33, comma 4 bis della Legge 
Regionale n.20/2000 smi; 
-   la Provincia di  Reggio Emilia,  con Decreto del Presidente n.50 del  28/04/2016, ha 
inoltre espresso parere motivato positivo relativo alla Valutazione Ambientale strategica 
(Vas)  del  Piano  Strutturale  Comunale  (PSC)  e  del  Regolamento  Urbanistico  Edilizio 
(RUE), ai sensi dell'art.15 del D.Lgs n.152/2006 smi, a condizione che siano rispettati le 
condizioni prescrizioni contenuti nel presente decreto;

DATO ATTO che il Comune, in sede di approvazione della Classificazione acustica del 
territorio  comunale  di  Casalgrande,  è  tenuto  ad  esprimersi  sulle  osservazioni  con 
motivazioni  puntuali  e  circostanziate.  Le  relative  modifiche  comportano 
l’aggiornamento/adeguamento della documentazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO  che in data 9/11/2016 prot.n.18207 lo Studio Alfa di Reggio Emilia,  in 
seguito  all'incarico  ricevuto,  ha  trasmesso  tutta  la  documentazione  tecnica  della 
Classificazione acustica del territorio comunale di Casalgrande contenente la proposta di 
controdeduzione alle osservazioni degli Enti pubblici e cittadini. Gli elaborati sono: 
CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA COMUNALE

elaborati scala

-     RELAZIONE ILLUSTRATIVA
-     NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE
-     REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ’ 
      RUMOROSE TEMPORANEE
-     RISPOSTE ALLE OSSERVAZIONI (Allegato B)
-     Allegato 1 – Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  
      “Previsione impatto acustico”;
-     Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  
      “Previsione clima acustico”;
  Elaborati Cartografici
  Tav.1 Classificazione Acustica del territorio comunale 
  Tav.2 Classificazione Acustica del territorio comunale
  Tav.3 Classificazione Acustica del territorio comunale

1/5000

RICHIAMATI tutti  gli elaborati che costituiscono la Classificazione acustica del territorio 
comunale  di  Casalgrande  adottata  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del 
14/05/2015;

RAVVISATA la necessità di adeguare, conseguentemente all'esito della volontà espressa 
con  lapresente  delibera,  gli  elaborati  grafici  e  descrittivi  costituenti  la  Classificazione 
acustica del territorio comunale di Casalgrande;

VISTO:
-   la Legge n. 241/1990 smi;
-   il DCPM 1/03/1991;
-   la Legge n. 447/1995 smi;
-   il Decreto Legislativo n. 267/2000 smi;
-   la Legge Regionale n. 20/2000 smi;
-   la Legge Regionale n. 15/2001 smi;
-   la Legge Regionale n. 15/2013 smi

PRESO  ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge 
n.241/90 smi in merito all’iter di approvazione della Classificazione acustica del territorio 
comunale di Casalgrande è il Geom. Riccardo Medici;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:
-   Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 comma 2 D.Lgs. del 18/08/2000, 
n.267 nel suo testo vigente;

D E L I B E R A

1) Di approvare le controdeduzioni alle osservazioni degli Enti istituzionali e dei cittadini 
secondo i contenuti di cui all'Allegato A-B “Risposte alle osservazioni”  (redatto dallo 
Studio Alfa di Reggio Emilia) quale parte integrante e sostanziale delle stesso;

2) Di approvare, ai sensi dell'art. 3 comma 2 della Legge Regionale n. 15/2001 smi, la 
Classificazione Acustica del territorio comunale, adottata con deliberazione di Consiglio 
Comunale  n.  42  del  14/04/2015,  con  le  modifiche  e  le  integrazioni  discendenti  dalle 
decisioni di cui al  punto n.1) del presente dispositivo. Gli elaborati quali parti  integranti 
formali e sostanziali della presente deliberazione sono: 

CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA COMUNALE

elaborati scala

-   RELAZIONE ILLUSTRATIVA
-   NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE
-   REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ’  
    RUMOROSE TEMPORANEE
-   RISPOSTE ALLE OSSERVAZIONI (Allegato B)
-   Allegato 1 – Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
    “Previsione impatto acustico”;
-   Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
    “Previsione clima acustico”;
  Elaborati Cartografici
 Tav.1 Classificazione Acustica del territorio comunale
 Tav.2 Classificazione Acustica del territorio comunale
 Tav.3 Classificazione Acustica del territorio comunale

1/5000

3) Di  demandare al  Responsabile del  3° Settore di  provvedere a tutti  gli  adempimenti 
necessari  e  conseguenti  all’approvazione  della  Classificazione  Acustica  del  territorio 
comunale consistenti:
-   nella pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione dell’avvenuta approvazione e 
deposito della Classificazione Acustica del territorio comunale;
-   nella  pubblicazione  dell’avviso  di  approvazione  e  di  deposito  della  Classificazione 
Acustica del territorio comunale all’Albo pretorio e sul sito web istituzionale del Comune;

4) Di dare atto che copia integrale della Classificazione Acustica del territorio comunale di 
cui al punto 2) sarà trasmessa alla Provincia di Reggio Emilia e all’Agenzia Regionale per  
la  prevenzione  e  l’ambiente  (ARPAE sezione  di  Reggio  Emilia)  ai  sensi  della  Legge 
Regionale n. 15/2001 smi;

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt.  23-39, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente/Pianificazione  e governo  del  territorio”  del  presente 
provvedimento;

----------



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Il presidente, richiamando il punto 1) del dispositivo, sottopone a votazione “di approvare 
le  controdeduzioni alle  osservazioni  degli  Enti  istituzionali  e  dei  cittadini  secondo  i  
contenuti di cui all'Allegato A – Elenco Osservazioni ZAC”, che viene approvato come 
segue:
Presenti:  n.  16  –  Votanti:  n.  11 –  Astenuti:  n.  5 (i  consiglieri  Mattioli,  Luppi,  Manelli, 
Montelaghi e Stanzione);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 11;
Voti contrari: nessuno.

Il  presidente,  richiamando ancora il  punto 1) del dispositivo, sottopone a votazione  “di  
approvare  le  controdeduzioni alle  osservazioni  degli  Enti  istituzionali  e  dei  cittadini  
secondo  i  contenuti  di  cui  all'Allegato  B – Risposte  alle  Osservazioni”, che  viene 
approvato come segue:
Presenti:  n.  16  –  Votanti:  n.  11 –  Astenuti:  n.  5 (i  consiglieri  Mattioli,  Luppi,  Manelli, 
Montelaghi e Stanzione);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 11;
Voti contrari: nessuno.

Il presidente, richiamando il punto 2) del dispositivo, sottopone a votazione “di approvare 
ai  sensi  dell'art.  3 comma 2 della Legge Regionale n. 15/2001 smi,  la Classificazione  
Acustica del territorio comunale, adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42  
del 14/04/2015, con le modifiche e le integrazioni discendenti dalle decisioni di cui al punto  
n.1) del dispositivo”, come da votazioni sopra riportate, che viene approvata come segue:
Presenti:  n.  16  –  Votanti:  n.  11 –  Astenuti:  n.  5 (i  consiglieri  Mattioli,  Luppi,  Manelli, 
Montelaghi e Stanzione);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 11;
Voti contrari: nessuno.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, che viene approvata come segue:
Presenti:  n.  16  –  Votanti:  n.  11 –  Astenuti:  n.  5 (i  consiglieri  Mattioli,  Luppi,  Manelli, 
Montelaghi e Stanzione);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 11;
Voti contrari: nessuno.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


